Anastasia muri în 26 Martie 1420<sup>3)</sup> și e înmormântată în biserica catedrală din Rădăuți. Piatra de pe mormântul ei, în partea stângă a pronausului, e înzestrată cu următoarea inscripție slavonă : „Io Ștefan Voevod, Domnul țării Moldovei, în anul 7005 (=1497), luna Aprilie 11, a înfrumusețat mormântul strămoșei sale, a cneaghinei Anastasia, care a dat Coțmanul acestui locaș, fiica lui Lațcu-Voevod. Ea a răpăusat în anul 6928 (=1420), luna Martie,

1) și 2) Iorga : Ist. Rom în chip, pag. 36

3) Idem. o. c, pag. 36, apoi : D. Dan : Cronica Răd. p. 30.

26“<sup>1)</sup>. Această inscripție ne mărturisește, că Ștefan cel Mare a înfrumusețat mormântul strămoașei sale Anastasia, punându-i o piatră peste mormânt.

În jurul acestui câmp ornamentic se află șirul inscripțiunii „încadrat între două linii cu 4 rozete în cornurile pietrei“ <sup>3)</sup>). Acest epitaf are următorul conținut :

„Acest mormânt l-a făcut și l-a înfrumusețat nobilul domn Nicolai, maicii sale Teodosia, soției lui Lazar, care a trecut la locuința cea vecinică — vecinică să-i fie pomenirea — în anul 7084 (= 1576), Ianuarie 7“ <sup>4)</sup>).

În partea stângă a pronaosului se ridică 5 cm peste pardoseală a doua piatră mormântală, de o lungime de 1 m 66 cm și de o lățime de 61 resp. 54 cm, și cu ornamentică asemenea pietrei dela dreapta. Pe ea se află în limba slavonă o inscripție de următorul conținut :

„Acest mormânt l-a făcut și înfrumusețat „domnul Nicolae, tatălui său *Ioan*, numit *Lazar*, „*negustor*, care deasemeni a fost înmormântat

<sup>1)</sup> Vezi: Dr. E. Kozak: o. c. pag. 220.

<sup>2)</sup> <sup>3)</sup> <sup>4)</sup> Kozak: o. c. pag. 120 și 121.

„aici — vecinică fie-i pomenirea — în anul „7085 (= 1577), luna Martie 1“<sup>1)</sup>).

Din aceste inscripțiuni cunoaștem deci, că sub aceste două pietre de mormânt din biserica Sf. Treimi din Siret, cari se văd și azi, au fost îngropați negustorul *Ioan Lazar* din Siret, mort în Martie 1577, și soția sa Teodosia, moartă în Ianuarie 1576, iar fiul lor Nicolae Lazar a pus peste mormintele părinților săi aceste epitafe.

Sbiera, asistat de 12 preoți, în prezența unei mari mulțimi de popor. În anul 1904 se mai construî în această biserică pe spesele credincioșilor un amvon pentru predicator, lucrat foarte artistic de către sculptorul român *Epure din satul Tereblecea*. De pe înălțimea acestui amvon se predică prima dată poporului din Siret în 12/25 Septembrie 1904 de către profesorul de religie pâr. Petru Plopescul, azi profesor la liceul „Aron Pumnul“ din Cernăuți<sup>2)</sup>).

Am schițat soarta și suferințele acestui vechiu monument istoric românesc sub stăpânirea austriacă, pentru a ilustra suferința și umilirile populației românești și ortodoxe din orașul Siret din partea stăpânitorilor străini.

evanghelist Ioan, îndus anul 1649, în care a fost tipărită această veche evanghelie. Iar pe foaia 413 se află scrisă cu litere cirilice în limba română, următoarea notiță: „Și să se știe, că această Evanghelie au vrut Turcii s'o bage într'o i . . . , dară eu am dat-o în beciu cu Barbul barbierul în anul 1748 (= 7255)<sup>3)</sup>. Iar pe ultima pagină a acestei Evanghelii e scris cu semne mari anul 7241 = 1733<sup>4)</sup>.

1) 2) 3) și 4) După Cronica paroh. din Siret.

Biserica Sf. Dimitrie avea până pela mijlocul secolului al 19-lea parohia și preoții săi proprii. Preoții cunoscuți dela această biserică și parohie sunt următorii: 1. *Nicolai Ivanovici*, vicar parohial până în Martie 1809, 2.